recebeu apenas a quantia de R$ 2.362,50, em 01/03/2019 (doc. 07), parte da

indenização, ou seja, 25% (vinte e cinco por cento) do valor total devido ao autor, de

acordo com a tabela fixada em lei (doc. 08).

Ocorre que, como dito, o(a) Autor(a) faz jus ao pagamento de R$ 9.450,00 (nove

mil quatrocentos e cinquenta reais), ou seja, 100% (cem por cento) do valor total do

segmento corporal, uma vez que ficou com invalidez permanente, de perda funcional total

do membro superior esquerdo, de acordo com os documentos médicos ora juntados.

Ressalta-se que os valores mencionados, tanto o efetivamente pago, quanto a

[...]

diferença ora postulada, encontram-se desatualizados, já que não sofreram nenhuma

correção desde a sua fixação, com a edição da Medida Provisória n. 340/06, situação que

merece reparo por parte deste Juízo.

Logo, diante da decisão da Seguradora Ré, busca o(a) Autor(a) a condenação

daquela ao pagamento da quantia de R$ 7.087,50  (sete mil e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos) pela invalidez permanente, considerando que o valor total devido

deverá ser devidamente corrigido desde o evento danoso até a data do pagamento, nos

termos do art. 5º, § 1º, da Lei n. 6.194/74 e súmula 580 do STJ.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

 I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (sem grifo no original)

 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os parâmetros para

estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.

[...]

100% (cem por cento) do membro superior esquerdo, conforme tabela anexa e a seguir:

 

Ocorre, todavia, que após realizar requerimento administrativo para o

pagamento da indenização, o(a) Autor(a) recebeu apenas R$ 2.362,50, quando fazia jus

ao recebimento de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), uma vez que a

invalidez que o acomete corresponde a 100% (cem por cento) do segmento corporal do

membro superior, consoante disposto na tabela fixada em lei.

Ressalta-se que a invalidez que acomete o(a) Autor(a) atualmente decorre

unicamente do acidente automobilístico sofrido, já que aquele, antes do sinistro era

[...]

b) seja determinada a citação da Seguradora Ré, via AR, na pessoa de seu

representante legal, para querendo, apresentar defesa aos termos da presente demanda,

no prazo legal, sob pena de revelia e confissão;

c) seja a Seguradora Ré condenada ao pagamento do montante de R$ 7.087,50

 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), quantia que corresponde à

diferença entre o valor pago administrativamente a parte Autora (R$ 2.362,50) e àquele

que tinha direito (R$ 9.450,00), quantia sobre a qual deverá incidir correção monetária,

utilizando-se do INPC, e juros moratórios, desde o evento danoso (06/09/2018), vide

[...]

11Assinado eletronicamente por: ELVIS LAION DE SOUZA LIMA - 24/09/2019 17:59:41
https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19092417594156300000050536023
Número do documento: 19092417594156300000050536023

Dá-se a causa o valor de R$ 12.087,50 (doze mil e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos).

 

Nestes termos,

pede deferimento.

 

 

Petrolina/PE, 11 de setembro de 2019.

 

 

                                                                                                                   ELVIS LAION DE